1

平成 29年度 栗駒山火山防災協議会 会議録

１ 日 時 平成 30 年 3 月 8 日（木）15：20～ 16：15

２ 場 所 盛岡市勤労福祉会館 ５階 大ホール

３ 参集者 別添出席者名簿のとおり

４ 次第

１．開会

２．会長挨拶

３．議事

(1) 報告

ア 栗駒山の火山活動状況について

イ 栗駒山火山防災に係る今年度の取組について

(2) 協議

 ア 栗駒山火山ハザードマップ（案）等について

 イ 栗駒山火山防災協議会規約の一部改正について

 ウ 火山防災協議会の今後の主な取組について

    ４. その他

５.  閉会

５ 討議概要

 (1) 栗駒山の火山活動状況について

 ・ 資料１により仙台管区気象台から説明。

 ・ 説明後、質疑等特になし。

(2) 栗駒山火山防災に係る今年度の取組について

・ 資料２により事務局から説明。

・ 説明後、質疑等特になし。

 (3) 栗駒山火山ハザードマップ（案）等について

・ 資料３により土井委員から説明。

・ 資料６及び資料７により齋藤委員から説明。

・ 説明後、質疑等特になし。原案のとおり決定する。

 (4) 栗駒山火山防災協議会規約の一部改正について

・ 資料８及び資料９により事務局から説明。

・ 説明後、質疑等特になし。原案のとおり改正する。

 2

 (5) 火山防災協議会の今後の主な取組について

・ 資料 10 により事務局から説明。

・ 説明後、質疑等特になし。原案のとおり改正する。

(6) その他

・ 栗駒火山の観測体制についてお聞きしたい。水蒸気噴火の火口想定をかなり広くとっ

ているが、火口の東端や西端で噴火した時に、捉えられるような体制になっているの

かどうかお聞きしたい（林委員）。

 ・ 草津白根山の噴火事例の対応として、検討会を開催し、現在の観測体制できちんと感

知できるのか検討を実施するが、栗駒山の監視体制についても確認・検討が行われ、

その結果を取り入れながら対応して行きたい（仙台管区気象台）。

以上